

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
*
Số 187 - BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 19 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09 - NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá IX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới”

Thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 05/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới”, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Kết luận

Nhận thức được vị trí, ý nghĩa và tầm quan trọng của Nghị quyết 09-NQ/TW và Chỉ thị 10-CT/TU ngày 30/01/2002 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo công tác Cựu chiến binh (CCB) trong giai đoạn cách mạng mới, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã chỉ đạo các cấp uỷ cơ sở tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, đơn vị nghiên cứu học tập, quán triệt Nghị quyết (khoảng 94% đảng viên, CCB; 87% cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập).

Tháng 9/2002, Đảng uỷ đã tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn Đảng bộ cho gần 200 đồng chí gồm: các đồng chí Đảng uỷ viên, cấp uỷ các TCCSD, cán bộ các cấp Hội CCB và các đoàn thể trong khối. Hội nghị đã được lãnh đạo Tỉnh Hội quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TW, đồng chí Bí thư Đảng uỷ khối trực tiếp quán triệt Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối về lãnh đạo công tác CCB. Sau hội nghị, Thường trực Đảng uỷ Khối tăng cường chỉ đạo các cấp uỷ cơ sở tổ chức cho cán bộ, đảng viên chưa được nghiên cứu học tập tiếp tục tổ chức học tập, nghiên cứu để nâng cao nhận thức, nắm vững các quan điểm của Đảng đối với công tác CCB.

Thực hiện Kết luận số 66-KL/TW và Công văn chỉ đạo của Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận: Hầu hết các TCCSD (nơi có Hội CCB) đều tổ chức quán triệt cho cán bộ, đảng viên và hội viên CCB. BCH Hội CCB khối tổ chức cho cán bộ cơ sở học tập Kết luận số 66-KL/TW và quán triệt hướng dẫn thực hiện của Ban Thường vụ Hội khối.

Qua học tập Nghị quyết 09-NQ/TW và Kết luận số 66-KL/TW, nhìn chung cán bộ, đảng viên và CCB đều nhận thức được vị trí, ý nghĩa, các quan điểm chỉ đạo của Đảng và nhiệm vụ lãnh đạo công tác CCB. Nhiều cấp uỷ cơ sở sau khi học tập đã liên hệ, kiểm điểm những việc đã thực hiện và chưa thực hiện trong công tác CCB của cơ quan, đơn vị để có chủ trương lãnh đạo, rà soát lại quy chế lãnh đạo CCB nhằm điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết, Kết luận

Ban Thường vụ Đảng uỷ đã thống nhất chủ trương thành lập Hội CCB khối cấp trên cơ sở, Ban Chấp hành Hội hoạt động từ tháng 04 năm 2002. Chỉ đạo các TCCSD triển khai khảo sát tình hình CCB, Cựu quân nhân, du kích trong các cơ quan, đơn vị quản lý.

Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề số 01-NQ/ĐUK ngày 03/9/2002 của Đảng uỷ Khối “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cựu chiến binh khối Dân-Chính-Đảng trong giai đoạn cách mạng mới” nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 09-NQ/TW vào tình hình thực tế Khối các cơ quan.

Cuối năm 2005, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội ban hành Pháp lệnh CCB. Chính phủ ban hành Nghị định số 150/2006 “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Pháp lệnh Cựu chiến binh”, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo các cấp Hội CCB trong khối tổ chức học tập, quán triệt đến hội viên. Trên cơ sở đó tăng cường giáo dục, động viên CCB thực hiện đúng nhiệm vụ của Hội và nghĩa vụ của CCB. Chỉ đạo các cấp uỷ (nơi có tổ chức Hội) lãnh đạo thực hiện chế độ phụ cấp đối với cán bộ hội giữ các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch theo quy định của Nghị định 150-NĐ/CP của Chính phủ và Hướng dẫn của Liên Sở LĐ-TB&XH - Tài chính - Hội Cựu chiến binh tỉnh.

Để tăng cường sự lãnh đạo của Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng ủy đã phân công 01 đồng chí Phó Bí thư Đảng uỷ thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các đoàn thể, phân công 01 đồng chí uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ tham gia vào BCH Hội khối và Ban Chấp hành bầu giữ chức Phó Chủ tịch Hội - Trưởng Ban kiểm tra các khoá II, III, IV giúp cho Hội hoàn thành nhiệm vụ được thuận lợi hơn. Đồng thời, xây dựng, bổ sung quy chế hoạt động của Đảng uỷ về chế độ làm việc với các đoàn thể, trong đó có Hội CCB; chỉ đạo các cấp uỷ cơ sở hàng quý tổ chức giao ban với các đoàn thể để nghe ý kiến phản ánh và giải quyết kịp thời những đề xuất, kiến nghị của các đoàn thể.

Sau khi có Kết luận 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương và Công văn số 2993-CV/TU ngày 12/4/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng uỷ đã chỉ đạo BCH Hội CCB khối tiến hành khảo sát lại số lượng CCB, Cựu quân nhân, du kích, động viên anh chị em tự nguyện tham gia khi có chủ trương thành lập Hội

của cấp uỷ và thủ trưởng cơ quan, đơn vị. Có 4 cơ quan sau học tập Nghị quyết, nhận thấy có đủ điều kiện đã xin thành lập Hội, cụ thể như: Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Sở Văn hoá - Thể thao & Du lịch, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh. Những cơ quan, đơn vị có ít CCB, không đủ điều kiện thành lập Hội, hàng năm nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7), tổ chức gặp mặt, tặng quà, động viên anh chị em CCB, thương binh, gia đình liệt sỹ tiếp tục giữ gìn và phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội cự Hồ” trong công tác và trong cuộc sống đời thường.

Năm 2016, Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề số 04-NQ/ĐUK, ngày 30/11/2016 “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các đoàn thể Khối các cơ quan tỉnh”, riêng đối với Hội CCB Khối, Nghị quyết đã xác định nhiệm vụ trọng tâm là lãnh đạo các tổ chức cơ sở hội thực hiện tốt Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị. Thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ĐUK, Hội CCB Khối đã kiện toàn tổ chức cơ sở hội (thành lập thêm các chi hội cơ sở tại các cơ quan, đơn vị: quản lý thị trường; trường cao đẳng Nghề Đà Lạt; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Cục thuế tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và Chi hội CCB Cơ quan Hội CCB tỉnh) đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước các cuộc vận động trong các cấp Hội CCB, trọng tâm là phong trào thi đua “Cự chiến binh gương mẫu, cuộc vận động “chung tay hỗ trợ giảm nghèo, xóa nhà đột nát” cho hội viên trong tỉnh, thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.... Phát huy vai trò của cựu chiến binh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, Chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đấu tranh chống quan liêu tham nhũng và các tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Hội, gắn với đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động, xây dựng Hội trong sạch vững mạnh. Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng thông tin, giáo dục, bồi dưỡng hội viên năm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; rèn luyện đạo đức cách mạng, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

1.2. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết

Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW được Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối quan tâm thực hiện. Hàng năm, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đưa nội dung kiểm tra công tác lãnh đạo của cấp uỷ đối với Hội CCB trong công tác xây dựng Đảng, lấy tiêu chí chất lượng hoạt động Hội CCB cơ sở là một trong những nội dung đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng.

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã chỉ đạo các cấp uỷ và Hội CCB cơ sở tổ chức sơ kết 5 năm, 10 năm, 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW nhằm kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, rút ra kinh nghiệm để lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội CCB các cấp trong các nhiệm kỳ, hàng năm đều tổ chức sơ kết, tổng

kết có nhận xét, đánh giá kết quả hoạt động của các cấp Hội trong khối; đồng thời chỉ đạo những vấn đề trọng tâm trong thời gian tới để các cấp Hội thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW

Thông qua việc quán triệt, học tập và tổ chức thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả đã tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức của cấp uỷ, cán bộ, đảng viên, hội viên CCB về vai trò quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng đối với tổ chức Hội CCB, về vị trí, vai trò và nhiệm vụ của tổ chức Hội CCB trong giai đoạn hiện nay góp phần tạo được sự thống nhất cao về trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với công tác cựu chiến binh và hội viên cựu chiến binh. Đồng thời góp phần quan trọng trong công tác phối hợp hoạt động chặt chẽ, hiệu quả giữa đoàn thể các cấp trong khối các cơ quan tỉnh.

2. Công tác vận động các thế hệ cựu chiến binh tiếp tục rèn luyện, phấn đấu nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân, chế độ Xã hội chủ nghĩa và khối đại đoàn kết dân tộc.

Các cơ sở Hội, Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh thường xuyên coi trọng, chăm lo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, ý thức cảnh giác cách mạng cho cán bộ, hội viên thông qua việc học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng các cấp, thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; gương mẫu thực hiện và vận động CBCCVC, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Hội viên luôn thể hiện có bản lĩnh chính trị vững vàng, cảnh giác trước âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; gương mẫu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được cơ quan, đơn vị giao, được các cấp uỷ Đảng, chính quyền đánh giá cao.

Các cơ sở hội, Hội khối tích cực phối kết hợp với các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, trong khối tổ chức nhiều hoạt động như sinh hoạt chính trị, nói chuyện thời sự ôn lại truyền thống, cung cấp thông tin về biển đảo Việt Nam và tuyên truyền về Đại hội đảng các cấp, về bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp. Bên cạnh những hoạt động tuyên truyền, Hội khối còn phối kết hợp với Đoàn thanh niên, Công đoàn Viên chức tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong các năm. Nhiều cơ sở hội, Hội khối đã tổ chức các hoạt động thăm lại chiến trường xưa, viếng Lăng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp,...

Các cơ sở hội, hội viên gương mẫu thực hiện tốt Nội quy, Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị góp phần tích cực xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan văn hóa. Hội viên trẻ gương

mẫu tham gia lực lượng tự vệ cơ quan, phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng, huấn luyện và bảo vệ cơ quan an toàn.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cựu chiến binh phát huy tiềm năng, kinh nghiệm, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh ở địa phương, đơn vị.

Với đặc thù cán bộ, hội viên CCB công tác trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh có chức năng tham mưu, giúp việc cho Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, do vậy công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được các cấp uỷ thường xuyên quan tâm thực hiện. Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ, các cấp Hội CCB trong Khối đã làm tốt vai trò tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện nghiêm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đặc biệt là các chủ trương, chính sách đối với công tác cựu chiến binh và với hội viên cựu chiến binh.

Cấp uỷ cơ sở đã định kỳ nghe BCH Hội CCB cơ sở báo cáo kết quả hoạt động, định hướng hoạt động Hội đảm bảo theo quy định Điều lệ Hội, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ sở. Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, hội viên, tổ chức Hội được tham gia công tác xây dựng Đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; đóng góp ý kiến vào các văn kiện của Đảng, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ nói chung và với tổ chức Hội CCB nói riêng tích cực, chủ động tham gia bồi dưỡng, giúp đỡ quần chúng ưu tú phấn đấu kết nạp vào Đảng. Từng bước thực hiện tốt việc thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội. Tổ chức Hội luôn là nòng cốt trong đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch đối với nước ta. Cán bộ hội viên luôn là lực lượng gương mẫu, đi đầu trong công tác, tích cực, chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

4. Giúp đỡ, động viên cựu chiến binh nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết giúp nhau làm kinh tế, giảm nghèo.

- Thu nhập của hội viên Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh chủ yếu dựa vào lương của CBCCVC, người lao động; mức thu nhập tuy thấp nhưng ổn định; không có điều kiện giúp nhau phát triển kinh tế, mà chủ yếu động viên hội viên nêu cao ý chí, tinh thần tự lực tự cường, phát triển kinh tế gia đình để nâng cao đời sống.

- Các cơ sở hội, Hội khối thường xuyên chăm lo làm tốt việc thăm hỏi hội viên lúc ốm đau, gia đình gặp hoạn nạn. Các dịp Lễ, Tết các cơ sở hội, Hội khối phối, kết hợp với các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị thăm, tặng quà các gia đình chính sách; Mẹ Việt Nam Anh hùng; gia đình hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức dâng hương viếng nghĩa trang Liệt sĩ, gặp mặt, toạ đàm kỷ niệm ôn truyền thống, tặng quà thương binh, con Liệt sĩ, nạn nhân chất độc “Da cam”, các đối

tượng chính sách, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Đà Lạt và các huyện nghèo.

- Các cơ sở hội, Hội khối thực hiện tốt việc chăm lo bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Hội viên; trao đổi với cấp uỷ, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện chính sách với hội viên; giải quyết chế độ phụ cấp kiêm nhiệm công tác CCB của Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội CCB cơ sở và tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để các cơ sở Hội hoạt động.

5. Cựu chiến binh tham gia giáo dục truyền thống yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ

Các cơ sở hội, Hội khối tích cực, chủ động phối kết hợp với Đoàn thanh niên, Công đoàn chăm lo làm tốt công tác giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, sinh hoạt chính trị ôn truyền thống, nói chuyện thời sự, hoạt động về nguồn, thi tìm hiểu Nghị quyết của Đảng, Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh,....

Với những hoạt động của các cơ sở hội, Hội khối đã góp phần tích cực giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, nâng cao nhận thức về Đảng cho thế hệ trẻ trong Đoàn viên thanh niên, hội viên CCB, đoàn viên Công đoàn Viên chức.

6. Tham gia các hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần thực hiện công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nước

Hội CCB Khối đã thường xuyên phối hợp với các đoàn thể trong việc triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên cựu chiến binh nhằm kịp thời định hướng tư tưởng, nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước nói chung, trong việc xử lý những vấn đề cụ thể nói riêng, như: Vấn đề tranh chấp chủ quyền biển, đảo, lãnh thổ trên đất liền; quan điểm, phương pháp đấu tranh với Trung Quốc trong vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa của Việt Nam; đường lối mở rộng quan hệ đối ngoại của nước ta với các nước trên thế giới,...Tăng cường các hoạt động giao lưu, hợp tác, trao đổi kinh nghiệm công tác với Hội CCB các huyện, thành và Hội CCB Khối các tỉnh bạn. Các hoạt động đối ngoại được Hội CCB Khối tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo quy định của Đảng, Nhà nước, đã học hỏi và chia sẻ được nhiều kinh nghiệm trong hoạt động để lại nhiều tình cảm tốt đẹp, ấn tượng với các đoàn công tác.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, Kết luận số 66- KL/TW, Pháp lệnh CCB của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, các nghị quyết và Điều lệ của Hội CCB Việt Nam... đã tạo được sự thống nhất về nhận thức, quan điểm nội dung về công tác CCB trong cán bộ, đảng viên, hội viên và công chức viên chức trong Đảng bộ

khối. Ở những nơi có cơ sở Hội CCB, các cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm chỉ đạo, động viên, tạo điều kiện cần thiết để Hội hoạt động đạt kết quả tốt.

Đối với Hội CCB khối, Ban Chấp hành Hội đã tích cực đổi mới, tập hợp, đoàn kết, giáo dục, động viên CCB luôn giữ gìn và phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”. Thể hiện, luôn vững vàng tin tưởng Chủ nghĩa Mác - Lênin; tin tưởng đường lối độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng. Hội viên CCB đa số CCB là cán bộ lãnh đạo phòng, ban, sở thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng theo tấm gương Bác Hồ, cần, kiệm, liêm, chính, không có dư luận xấu trong Nhân dân. Các tổ chức cơ sở Hội đã bám sát và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Hội quy định. Tích cực tham gia tuyên truyền giáo dục pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ cơ quan, làm nòng cốt trong việc tuyên truyền chống “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Tuyệt đại cán bộ, hội viên gương mẫu, tích cực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Khi mới hình thành với 6 chi hội cơ sở và 86 hội viên, lúc cao điểm nhất là năm 2017 có 14 chi hội với 160 hội viên, đến nay Hội CCB Khối đã còn 11 chi hội cơ sở và 106 hội viên (số lượng tổ chức và hội viên giảm do hội viên đến tuổi nghỉ hưu). Hàng năm, đạt tỷ lệ 100% cơ sở Hội đạt danh hiệu “Hội CCB TSVM”, trong đó gần 40% cơ sở Hội đạt đạt TSVM XS; trên 98% hội viên đạt danh hiệu “CCB gương mẫu”, không có hội viên không hoàn thành nhiệm vụ; trên 98% gia đình hội viên đạt “Gia đình CCB văn hóa” (chỉ có 01 cơ sở không đạt trong 2 năm 2006 và 2011, do có 02 hội viên bị kỷ luật). Trong đó, có từ 35 - 40% cơ sở Hội đạt trong sạch vững mạnh xuất sắc. Hội CCB khối các cơ quan tỉnh đã được Tỉnh Hội, Đảng ủy Khối và UBND tỉnh tặng nhiều Bằng khen, giấy khen.

*Nguyên nhân:

- Để đạt kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả với các tổ chức đoàn thể, sự chỉ đạo thường xuyên của Hội cấp trên.

- Các cấp Hội đã bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, cụ thể hoá nội dung Nghị quyết bằng các chương trình cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị và mô hình tổ chức Hội cơ sở.

- Cán bộ, hội viên luôn nhận thức sâu sắc mục tiêu xây dựng Hội TSVM. Luôn giữ gìn và phát huy bản chất, truyền thống "Bộ đội Cụ Hồ" trên các lĩnh vực công tác. Đội ngũ cán bộ Hội các cấp luôn năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp uỷ cơ sở đối với công tác Hội CCB có nội dung và thời điểm chưa thực sự sâu sát, kịp thời (*công tác cán bộ, kinh phí, chế độ chính sách...*).

- Việc tham mưu cho cấp uỷ lãnh đạo công tác cựu chiến binh có nội dung còn hạn chế. Việc tổ chức Hội tham gia công tác giám sát nhất là ở cơ sở còn lúng túng trong xác định nội dung và phương pháp thực hiện.

- Chất lượng hoạt động và phong trào ở một số Hội cơ sở chưa đồng đều, chưa có chiều sâu; sinh hoạt chuyên đề còn hạn chế.

- Công tác phối hợp với các đoàn thể ở một số cơ sở Hội có nội dung chưa thực sự hiệu quả, còn thiếu giải pháp triển khai thực hiện cụ thể.

- Số lượng hội viên giảm dần hàng năm do nhiều đồng chí đến tuổi nghỉ hưu theo chế độ, dự kiến đến năm 2025 Hội CCB khối chỉ còn khoảng 50 hội viên, đây cũng là một khó khăn cho công tác Hội.

*Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Nhận thức của một số cấp uỷ về cựu chiến binh và công tác cựu chiến binh chưa thực sự đầy đủ; chưa dành thời gian thoả đáng để nghe BCH Hội cơ sở báo cáo theo quy định; việc sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết còn hạn chế.

- Một số cán bộ Hội cơ sở chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm trong việc tham mưu giúp cấp uỷ quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng về công tác cựu chiến binh nói chung và Nghị quyết 09-NQ/TW nói riêng.

- Mô hình tổ chức Hội từ khi thành lập luôn có sự biến động; cán bộ Hội cơ sở đều kiêm nhiệm. Số lượng hội viên giảm nhanh do hội viên đến tuổi nghỉ hưu, nguồn kết nạp hội viên mới trong thời gian gần đây không còn.

- Chế độ, chính sách đối với cán bộ Hội ở một vài cơ sở chưa được quan tâm đầy đủ, thống nhất phần nào ảnh hưởng đến tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên. Kinh phí dành cho hoạt động Hội nhìn chung còn gặp nhiều khó khăn.

3. Bài học kinh nghiệm

- Nắm vững nguyên tắc Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý, bám sát tư tưởng chỉ đạo, quán triệt sâu sắc các nghị quyết của Đảng đối với công tác Hội CCB. Định kỳ cấp uỷ cần dành thời gian nghe Hội CCB báo cáo kết quả công tác, giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên.

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu với cấp uỷ, tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội.

- Đoàn kết các thế hệ cựu chiến binh, phối hợp chặt chẽ với các ban, đoàn thể, tranh thủ sự đồng tình ủng hộ, giúp đỡ để thực hiện nhiệm vụ xây dựng Hội, phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động và phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên đổi mới phương pháp tuyên truyền và triển khai; vận dụng linh hoạt, sáng tạo Nghị quyết 09-NQ/TW phù hợp với đặc thù, tình hình thực

tiễn nhằm đạt được hiệu quả cao nhất. Tuyệt đối tránh hình thức, hành chính hóa việc thực hiện sẽ không đạt được hiệu quả như mong muốn.

- Triển khai Nghị quyết cần gắn liền với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, Hội cấp trên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những hạn chế, bất cập để có biện pháp khắc phục, điều chỉnh.

- Chú trọng công tác sơ, tổng kết qua từng giai đoạn, đánh giá khách quan kết quả, hạn chế và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cho thời gian tiếp theo; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích, nhân rộng điển hình tiên tiến.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐỀN

1. Các cấp ủy tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc Nghị quyết 09-NQ/TW và Kết luận 66-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết chuyên đề số 04-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, phát huy vai trò nòng cốt, tính tiền phong gương mẫu của lực lượng cựu chiến binh trên tất cả các mặt đời sống, xã hội. Làm tốt công tác quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội các cấp đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng.

2. Lãnh đạo Hội CCB Khối làm tốt công tác phát triển cơ sở hội, hội viên ở những nơi đủ điều kiện; nghiên cứu, sắp xếp mô hình tổ chức Hội cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn. Chỉ đạo Hội CCB làm tốt công tác phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền, giáo dục nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên trong các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên xung kích trong thực hiện các phong trào cách mạng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, vận động hội viên tham gia xây dựng Đảng, chính quyền TSVM. Phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện vai trò giám sát và phản biện xã hội, tham gia đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội. Gắn phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khơi dậy tiềm năng, thế mạnh của cựu chiến binh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội cũng như nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

4. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, động viên hội viên tích cực tham gia các hoạt động góp phần an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo. Thường xuyên thăm hỏi, động viên hội viên, gia đình hội viên khi gặp khó khăn, hoạn nạn, giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh, gia đình có công với cách mạng, ủng hộ xoá nhà tạm cho cựu chiến binh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5. Các cấp Hội tích cực tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động các chi Hội; tuyên truyền, giáo dục hội

viên không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, chống các biểu hiện bảo thủ, mơ hồ, mất cảnh giác. Nắm chắc tình hình tư tưởng của hội viên, kịp thời định hướng tư tưởng trước những thời điểm nhạy cảm về chính trị.

Trên đây là kết quả 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW về “tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới”, Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh trân trọng báo cáo. *[ký]*

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU (b/c);
- Thường trực ĐUK;
- Các Ban ĐUK;
- Hội CCB khối;
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Phương Thảo